
 

 

 

 

 
 
 

 

 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 
Vista la D.G.R. n. 1546/2016 con la quale è stata disposta l’ammissione a finanziamento del Programma 
“INNGREENPAF: INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE E SOSTENIBILITA” che si articola in operazioni a 
titolarità regionale a valere sulle azioni 6C.6.6.1, 6C.6.6.2, 6D.6.5.A.1, 6D.6.5.A.2 del PO FESR 2014-2020 e 
nell’ambito della quale è prevista la scheda di progetto n. 2  “NaturArte – alla scoperta dei Parchi di Basilicata 
– IV Edizione ;  
 
Dato atto  
 - che questo Ente ha partecipato ad un incontro con il Dipartimento Ambiente e Energia della Regione 
Basilicata tenutosi il 23.02.2017 durante il quale ha dato propria disponibilità, condivisa da tutti i Parchi 
lucani a partecipare all’attuazione del progetto NaturArte in qualità di soggetti attuatori; 
  
 -  che con nota PEC acquisita al prot. n. 865 del 31.8.18, l’Ufficio Tutela della Natura della Regione Basilicata 
ha trasmesso la D.D. n. 23AE.2018/D.00863 del 23.8.18 con la quale si approvava il progetto generale 
definitivo e lo schema di Disciplinare Tecnico d’Attuazione, disciplinante i rapporti operativi tra il 
Dipartimento Ambiente ed i Parchi Lucani circa la realizzazione del progetto NaturArte IV edizione; 
 
  -  che questo Ente è stato individuato quale capofila per l’attuazione della comunicazione riguardante 
l’intero progetto inerente la comunicazione a valenza regionale e che come risulta dagli atti progettuali sono 
state assegnate, a questo Ente, per il prossimo triennio le seguenti risorse finanziarie: 

€ 184.000,00 per comunicazione intero progetto a valenza regionale. 
 
Vista la D.C.D 76/2018 con la quale si approvava lo Schema di Disciplinare Tecnico d’Attuazione autorizzando 
il Presidente pro tempore  alla sottoscrizione dello stesso e nel contempo, con medesimo atto si individuava 
quale R.U.P. ex art. 31 del D.Lvo 50/2016 del progetto territoriale e del progetto di comunicazione a valenza 
regionale, il sottoscritto -  Dott. Marco Delorenzo; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 199 

del 20.11.2023 

OGGETTO:  
POR-FESR BASILICATA 2014/2020 - Asse 5 – Azione 6.C.6.6.2 – Progetto NaturArte alla Scoperta dei 
Parchi di Basilicata – IV edizione –progetto “Comunicazione” IDEAZIONE - REALIZZAZIONE SITO WEB, 

AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE BIENNALE. Cup: I89F18000530009 - CIG: Z312F6BF2A. 
Liquidazione SALDO 



 
 
Vista la D.C.D. n. 26/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo “Naturarte alla Scoperta dei Parchi 
della Basilicata - IV edizione” – Campagna di Comunicazione redatto dagli uffici dell’Ente; 
 
Dato atto che il progetto di che trattasi è stato trasmesso, in data 29.03.19 alla Regione Basilicata, 
Dipartimento Ambiente ed Energia per la definitiva approvazione dello stesso da parte del Responsabile di 
Azione, così come previsto dall’art. 5 comma 4 lettera b del Disciplinare Tecnico di Attuazione; 
 
Vista la nota trasmessa dalla Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia – prot. n. 198859 del 
27.11.2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n.  1822 del 2.12.2019, con la quale veniva notificata la 
Determinazione Dirigenziale n. 23AE.2019/D.01039 relativa all’ approvazione del progetto esecutivo di che 
trattasi;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 106 del 23.12.2019 con la quale l’esecutivo dell’ente ha preso 
atto della Determinazione Dirigenziale n. 23AE.2019/D.01039 e ha provveduto a confermare il sottoscritto 
quale R.U.P.  del progetto de quo; 
 
Dato atto  che tra le attività progettuali previste nel progetto esecutivo di che trattasi, è previsto ai fini  della 
implementazione delle attività progettuali l’acquisizione/realizzazione  del servizio di ideazione - 
realizzazione sito web riferito al programma NaturArte di che trattasi con incluso l’aggiornamento e 
manutenzione,  a durata biennale,  servizio che deve esplicitarsi attraverso l’esecuzione delle attività che qui 
si riportano: 
“Il servizio richiesto è di tipo “chiavi in mano” di gestione completa in modalità totale outsourcing in termini di hosting, 
connettività, software, manutenzione, caricamento contenuti, sicurezza, aggiornamenti e gestione quotidiana. Il 
Fornitore deve mettere a disposizione un data center e un sistema di web server dedicati che permettano di ospitare e 
gestire il portale web compreso tutti i moduli del CMS e i relativi servizi richiesti, nel rispetto delle caratteristiche base 
dell’architettura concordata. Il sistema server deve mettere a disposizione tutti gli applicativi necessari per la 
pubblicazione e la gestione del sito web ed uno spazio di capacità minima e flessibile in base alle esigenze di 
archiviazione dei dati e dei backup. L’architettura di riferimento per il funzionamento del sito deve prevedere 
un’ambiente di produzione e un ambiente separato per lo sviluppo e il test. Il sistema di produzione inoltre deve essere 
suddiviso logicamente in due macro blocchi rappresentati dal portale interno per la gestione documentale (back end) e 
dal portale per la pubblicazione dei contenuti (front end). La fornitura del sito comprende il prodotto software di Content 
Management System (CMS), il caricamento e la manutenzione dei contenuti, in sintesi la gestione completa dei requisiti 
funzionali richiesti nel presente capitolato tecnico. Resta inteso che tale attività è a totale carico dell’Affidatario, mentre 
la preparazione e elaborazione dei testi, dei documenti ed eventuali altri prodotti multimediali come ad esempio video, 
immagini, newsletter etc. saranno predisposti dallo staff comunicazione e consegnati al Fornitore per la pubblicazione. Il 
Content Management System deve rendere la gestione più semplice possibile, svincolando i redattori da conoscenze 
tecniche di programmazione. Il CMS, correttamente configurato, deve permettere ad una serie di utenti redattori e web 
editors di gestire le aree del portale di loro competenza e secondo diritti (read, write, delete e pubblica) a loro assegnati. 
Essendo dedicato ad utenti senza particolari skill informatici, il CMS deve essere estremamente semplice da utilizzare, 
utilizzando un workspace particolarmente semplificato, meglio se impostato su modelli standard, permettendo agli 
utenti di inserire, aggiornare e modificare testi, immagini e altro. Il CMS, utilizzabile da browser web senza installazione 
di ulteriori applicazioni, deve integrare in un unico framework sia l'accesso alle più complesse funzionalità di 
amministrazione da parte di personale qualificato, che quelle di inserimento e modifica dei contenuti. Il CMS deve 
permettere la creazione di infinite sezioni, categorie e sotto categorie e in prima istanza dovrà presentare la stessa 
struttura di menu e funzioni attualmente presenti sul sito. Il CMS può essere di tipo proprietario o preferibilmente Open 
Source, operante su tecnologia PHP + MySql, Java o comunque compatibile on server Linux, con layout basato su DIV e 
CSS. Resta inteso che nella fornitura sono comprese le licenze software del CMS e di eventuali altri software, compreso i 
relativi sorgenti e manuali”; 

 
 
Vista la D.D. n. 2021/2020 mediante la quale, si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 l’incarico del servizio di ideazione, realizzazione sito web, aggiornamento e manutenzione, a 
durata biennale, alla ditta IT CONSULENT di Giovanni Grimaldi con sede alla Via G. Gronchi,58 – 85050 Tito - 
PZ, P.I. 01679960763 – C.F. GRMGNN78E28H703T, per un importo di € 6.700,00 onnicomprensivi; 
 



 
Vista la lettera di  incarico/contratto -  prot. n. 2703 del 26.11.2020,  ed in particolare l’art. 5 della stessa 
nella quale sono indicate le modalità di pagamento; 
 
Vista la propria Determinazione n. 31/2021 con la quale si liquidava il I acconto dell’incarico di fornitura 
servizi di che trattasi; 
 
Vista la propria Determinazione n. 121/2021 con la quale si liquidava il II acconto dell’incarico di fornitura 
servizi di che trattasi; 
 
Dato atto che alla data odierna, le attività realizzate hanno consentito il raggiungimento del saldo come 
previsto nella lettera di incarico/contratto; 
 
Vista la relazione delle attività solte acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1774/2023 
 
Vista la fattura n. 2/2023-PA trasmessa dalla ditta IT CONSULENT di Giovanni Grimaldi con sede alla Via G. 
Gronchi, 58 – 85050 Tito - PZ, P.I. 01679960763 – C.F. GRMGNN78E28H703T acquisita al protocollo dell’Ente 
con il n. 1767 del 16/11/2023 per un importo complessivo di € 1.650,00 inerente il saldo del servizio 
specialistico di ideazione - realizzazione sito web, aggiornamento e manutenzione biennale; 
  
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS 38525679 con scadenza 
12/03/2024 - esito regolare;   
 
Dato atto che 
- si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 
- la ditta affidataria ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 
identificato con il codice CIG: Z312F6BF2A; 

 
Ritenuto in virtù di quanto previsto nella lettera di incarico/contratto - prot. n. 2703 del 26.11.2020 - di 
procedere alla liquidazione della fattura su riportata; 
 
Che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
47/2023; 
 
Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 
Ente; 
 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 
2. di liquidare la fattura n. 2 2023/PA trasmessa dalla ditta IT CONSULENT di Giovanni Grimaldi con 

sede alla Via G. Gronchi,58 – 85050 Tito - PZ, P.I. 01679960763 – C.F. GRMGNN78E28H703T 
acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 1767 del 16/11/2023 per un importo complessivo di € 
1.675,00 inerente il saldo del servizio specialistico di ideazione - realizzazione sito web, 
aggiornamento e manutenzione biennale - CIG Z312F6BF2A; 

 
3. di far fronte alla spesa complessiva afferente la presente liquidazione, pari a € 1.650,00, mediante le 

poste finanziarie di cui all’impegno n.202000305; 
 

4. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco; 

 
5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti; 
 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
 
Accettura, lì  22.11.2023                                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


